ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2060/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para a colocação de redutor de velocidade do tipo tachões no final
da  av.  Itaipava  no  entroncamento  com  a  Rodovia  Antônio  Heil  -  SC  486,  para  que
motoristas realizem a devida parada obrigatória antes de acessar a rodovia.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata  que  alguns  veículos  que  trafegam  pela  referida  avenida  sentido  rodovia  não
respeitam a  sinalização de pare,  e  adentram diretamente  pelo  acostamento ou pista  de
múltiplo uso da rodovia, o que expõe transeuntes ao risco de acidente.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​